[bookmark: P43][bookmark: _GoBack]ШАПКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2019 № 185
Об утверждении Порядка определения мест сбора
и накопления твердых коммунальных отходов
на территории Шапкинского сельское поселения
Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра», Уставом Шапкинского сельское поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях упорядочения обустройства мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области согласно приложению.
	2. Обнародовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Шапкинского сельского поселения Тосненснкого района Ленинградской области и разместить на официальном сайте администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района

 Глава администрации                                                                                 М.С. Немешев

Полежаева

Приложение
к постановлению администрации
Шапкинского сельского поселения
Тосненского районаЛенинградской области
от 26.11.2019 г. № 185

ПОРЯДОК
определения мест сбора и накопления
твердых коммунальных отходов на территории
Шапкинского сельское поселения Тосненского района Ленинградской области

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов (далее Порядок) устанавливает процедуру определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов, в том числе крупногабаритных отходов (далее – ТКО) на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.
1.2. Для определения места сбора и накопления ТКО и включения их в реестр физическое лицо, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее – Заявитель) подает письменную заявку в Администрацию Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области (далее – Администрация) для принятия решения о создании мест (площадок) накопления ТКО, содержащую сведения, необходимые для формирования реестра мест накопления ТКО, указанные в части 5 статьи 13.4 Федерального закона от 24 июня 1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», по форме в соответствии с приложением 1 к данному Порядку.
1.3. Рассмотрение заявки, согласование места сбора и накопления ТКО осуществляется Администрацией в срок не позднее 10 календарных дней со дня ее поступления.
1.4. Запрещается самовольная установка контейнеров без согласования с Администрацией.
1.5. Допускается временная (на срок до 1 суток) установка контейнеров для сбора строительных отходов вблизи мест производства ремонтных, аварийных работ и работ по уборке территории, выполняемых юридическими и физическими лицами. При проведении культурно-массовых мероприятий  места временной установки контейнеров должны быть согласованы с собственником, пользователем территории, где планируется разместить ТКО.
2. Порядок определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов.
2.1. Место сбора и накопления ТКО определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, санитарными нормами и правилами, и визуальным осмотром Администрацией места планируемой установки.
Местоположение контейнерных площадок, не отвечающих требованиям СанПин 42-128-4690-88 ввиду сложившейся плотной застройки микрорайонов поселения, согласовывается комиссионно (с участием представителей общественного совета поселения или старост населенных пунктов поселения, территориального отдела Управления Роспотребнадзора).
2.2. Место для сбора и накопления ТКО определяется на земельном участке с учетом возможности подъезда спецтехники, осуществляющей сбор и вывоз ТКО, Правилами благоустройства территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.
2.2.1. На земельном участке многоквартирного дома рассмотрение вопроса размещения контейнерной площадки может осуществляться управляющей организацией многоквартирного дома, товариществом собственников жилья, жилищно-строительным кооперативом, собственниками многоквартирного дома, на основании рекомендаций Администрации.
           2.2.2. Рассмотрение вопроса размещения контейнерной площадки на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена находится в компетенции Администрации.
2.3. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения к местам для сбора и накопления ТКО Администрация не позднее 3 календарных дней вправе запросить позицию (далее - запрос) Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор (далее - надзорный орган). По запросу Администрации надзорный орган, подготавливает заключение и направляет его в Администрацию в срок не позднее 5 календарных дней со дня поступления запроса. В случае направления запроса срок рассмотрения заявки может быть увеличен по решению Администрации до 20 календарных дней, при этом заявителю не позднее 3 календарных дней со дня принятия такого решения Администрацией направляется соответствующее уведомление.
2.4. По результатам рассмотрения заявки Администрация принимает решение о согласовании или отказе в согласовании создания места для сбора и накопления ТКО.
2.5. В случае согласования места сбора и накопления ТКО, Администрацией составляется акт об определении места сбора и накопления ТКО в соответствии с приложением 2 к Порядку.

2.6. Акт об определении места для сбора и накопления ТКО утверждается главой администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области. Акт об определении места для сбора и накопления ТКО направляется заявителю в течение 5 рабочих дней со дня утверждения.
2.7. Утвержденный акт является основанием для размещения контейнерной площадки или отдельно стоящих контейнеров на определенном месте для сбора и накоплеия ТКО.
2.8. В случае отказа в согласовании создания места для сбора и накопления ТКО Администрация в срок, установленный пунктами 1.3 и 2.3 настоящего Порядка, направляет уведомление заявителю с указанием оснований отказа.
2.9. Основаниями отказа в согласовании места для сбора и накопления ТКО являются:
а) несоответствие заявки установленной форме;
б) несоответствие заявленного места для сбора и накопления ТКО требованиям Правил благоустройства территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам для сбора и накопления ТКО.
2.10. После устранения основания отказа в согласовании создания места для сбора и накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться в Администрацию за согласованием создания места для сбора и накопления ТКО в соответствии с настоящим Порядком.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
 к Порядку определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов

 Главе Администрации
 Шапкинского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области

ЗАЯВКА
о создании места сбора и накопления ТКО

Заявитель

________________________________________________________________________
(для юридических лиц – полное наименование и основной государственный регистрационный
 _____________________________________________________________________________
номер записи в Едином государственном реестре юридических лиц, фактический адрес;
 _____________________________________________________________________________
для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя, отчество (при наличии), основной государственный
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
регистрационный номер записи в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей,
___________________________________________________________________________
адрес регистрации по месту жительства;
_____________________________________________________________________________
для физических лиц – фамилия, имя, отчество (при наличии), серия, номер и дата выдачи паспорта или иного
_____________________________________________________________________________
документа, удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской Федерации,
 _____________________________________________________________________________
адрес регистрации по месту жительства, контактные данные)

прошу согласовать место сбора и накопления ТКО, расположенного по адресу
 _____________________________________________________________________________
почтовый индекс, почтовый адрес _____________________________________________________________________________

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, указанных в заявке. Согласие действует с момента подачи заявки до моего письменного отзыва данного согласия
_________________________________
м.п.                            (подпись заявителя)

Заявитель подтверждает подлинность и достоверность представленных сведений и документов.

 «___» ___________ 20__ года                                 _________________/ __________/

Приложение:
1. Схема размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов с отражением данных о нахождении мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на карте Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области масштаба 1:2000;
2. Данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в том числе: - сведения об используемом покрытии, площади, количестве размещенных и планируемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их объема.
3. Данные об источниках образования твердых коммунальных отходов, которые складируются в местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов, содержащие сведения об одном или нескольких объектах капитального строительства, территории (части территории) Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области, при осуществлении деятельности на которых у физических и юридических лиц образуются твердые коммунальные отходы, складируемые в соответствующих местах (на площадках) накопления твердых коммунальных отходов.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Порядку определения
мест сбора и накопления
твердых коммунальных отходов

УТВЕРЖДАЮ:
Глава администрации
Шапкинского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области
_______________

АКТ № _______
об определении места сбора и накопления твердых коммунальных отходов

   место составления                                                        "___" ____________ 20___ г.                                                                        _____________________

в соответствии с постановлением администрации Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области № ___ от _______ «Об утверждении Порядка определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов на территории Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области », а также на основании заявления _______________________________________________, произведен осмотр территории предлагаемого места сбора и накопления ТКО по адресу: _____________________________________________________________________________.

Определить местом сбора и накопления ТКО территорию по адресу:___________________
_____________________________________________________________________________

Предлагаемый размер земельного участка ____ *____ м, площадью _____ кв.м

Составил ______________________________________________________

Приложение:
1. Схема территории, на которой предлагается устройство места сбора и накопления ТКО (с указанием расстояний до объектов) на _______ листах.

1. Схема устройства места сбора и накопления ТКО (с указанием количества и вида контейнеров, обустройства площадки) на ________листах.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку определения
мест сбора и накопления
твердых коммунальных отходов

"__" __________ 2___ г.
(дата выдачи)

Уведомление N _________
Об отказе создания места (площадки)
накопления твердых коммунальных отходов
на территории Шапкинского сельского поселения
Тосненского района Ленинградской области

  В  соответствии  с постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039 "Об  утверждении  Правил  обустройства  мест  (площадок) накопления твердых
коммунальных  отходов  и  ведения их реестра", постановлением Администрации
Шапкинского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от _____ N ___ "Об утверждении Порядка определения мест сбора и накопления твердых коммунальных отходов на территории Шапкинского сельское поселения Тосненского района Ленинградской области", в связи с обращением
__________________________________________________________________________,
отказать
___________________________________________________________________________
(наименование и юридический адрес юридического лица, ФИО и реквизиты  документа, удостоверяющего личность гражданина, индивидуального    предпринимателя)
создание   места  (площадки)  накопления  твердых  коммунальных  отходов  с
местоположением: _________________________________________________________,
(указать адрес земельного участка или адресные ориентиры земель)
площадь, предполагаемая для использования: _______________________________,
Основание отказа:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

________________________   ___________________   ________________________
(наименование должности       (подпись, печать)      (расшифровка подписи)
должностного лица)